atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º, 
Inciso III da Lei nº. 992/2024 de 12/12/2024 resolve: 

DECRETAR 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 52.317,02 
(cinquenta e dois mil trezentos e dezessete reais e dois centavos), destinados a atender despesas 
do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

Código             Descrição                                    Fonte Valor - R$. 

11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E

[...]

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS RURAIS E VICINAIS, CONFORME CONVÊNIO

CELEBRADO COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DESTE TERMO

DE REFERÊNCIA E PLANO DE TRABALHO.

O VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO É DE R$ 438.333,33 (QUATROCENTOS E TRINTA E

OITO MIL, TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS),

O PRESENTE EDITAL ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NA DIVISÃO DE LICITAÇÃO DESTA

PREFEITURA MUNICIPAL, NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO

HTTPS://WWW.MAUADASERRA.PR.GOV.BR/ E NO SITE HTTPS://BLL.ORG.BR/R.

[...]

1.027/2025, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER BENEFÍCIO NATALINO AOS SERVIDORES
EFETIVOS, OCUPANTES DE CARGOS EM COMISSÃO, AGENTES POLÍTICOS, CONTRATADOS POR TEMPO
DETERMINADO, CONSELHEIROS TUTELAR E ESTAGIÁRIOS.

O VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO É DE R$ 129.639,30 (cento e vinte nove mil seiscentos e
trinta e nove reais e trinta centavos).

O PRESENTE EDITAL ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NA DIVISÃO DE LICITAÇÃO DESTA

PREFEITURA MUNICIPAL, NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO

HTTPS://WWW.MAUADASERRA.PR.GOV.BR/ E NO SITE HTTPS://BLL.ORG.BR/R.

MAUÁ DA SERRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2025.

[...]

RECEBIMENTO DO OBJETO CONSTAM NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO A ESTE CONTRATO.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. NÃO SERÁ ADMITIDA A SUBCONTRATAÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (ART. 92, V)

5.1. O VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais)

5.2. NO VALOR ACIMA ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS ORDINÁRIAS DIRETAS E
INDIRETAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO, INCLUSIVE TRIBUTOS E/OU IMPOSTOS,
ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS INCIDENTES,
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, FRETE, SEGURO E OUTROS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO

[...]

suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o
artigo 4º Inciso IV da Lei nº. 992/2024 de 12/12/2024 resolve:

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente
exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 710.000,00
(setecentos e dez mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em execução,
com a seguinte classificação:

Código Descrição Fonte Valor - R$.
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DE SAÚDE
08.001 Fundo Municipal de Saúde
08.001.10.301.0011.2027 Manutenção da Saúde Pública